

Latweeschu Awises.

Trijuht latru deenu.

Woffa:

Espebijā sanemot:

par 1 gadu . . .	2 rub. 20 kap.
par 1/2 gadu . . .	1 . 20 .
par 1/4 gadu . . .	— . 60 .
par 1 mehneš . . .	— . 25 .

**Makšā pa paku pērsuhtot un
pilsēdā mahjā pērsuhtot:**

par 1 gadu . . .	3 rub. — kap.
par 1/2 gadu . . .	1 . 60 .
par 1/4 gadu . . .	— . 90 .
par 2 mehneš . . .	— . 50 .
par 1 mehneš . . .	— . 40 .

Makšā us ahrsemēm:

par 1 gadu . . .	5 rub. — kap.
par 1/2 gadu . . .	2 . 80 .
par 1/4 gadu . . .	1 . 70 .
par 1 mehneš . . .	— . 70 .

Zubinajumi makšā:

par shtu rakstu rind. 10 kap.	
1. pušē un tekstā 30 kap.	
Adrešes maiņa 10 kap.	
Mumurs makšā 1 kap.	

Redakcija un espebijā:
Telgavā, Ratohu eelā Nr. 44.
Tabitruis 981.

Kantoris: Rīgā, Bābru eelā 30.
Tabitruis 8260. Pasta laiste 288.

Nr. 29.

Peektdēen, 30. janwari.

1915.

Swarigalāis no šatura:

- Sozialisma bankrots.
- Kauja pē Kojumtas Karpatos.
- Wina Majestate Kinga un Keisars Kijewā.
- Mušu lara spēhta fronte pret Bahju un Austro-Ungariju.
- Karšč pret Turciju.
- Kara lauts Franziā un Belgijā.
- Walšs dome.
- Walšs padome.
- 3 miljonu armija Anglijat.
- Kara ainas.

Sozialisma bankrots.

Kahds no franzuschu sozialistu wadoneem schinis deenās teizis:

"Norisinas sozialisma tragedija. Wina tragedija ir wišas zilwezes tragedija."

Skaišč un tulschs teizeens. Ka starptautiskā sozialisma tragedija ir wišas zilwezes tragedija — tas šlan pahraļ stipri un nelaunigi. Bet tad atklahj lahda nelescha darbus, un augsta tituleta mušchneefa weeta israhdas prašts kriminaldschentelmenis, tad ta preešč schi "lunga" ir tragedija. Lihdsigās leetas tagad noteel ar sozialisteem. Karšč ir wineem norahwis maslu. "Wahzeetis," tā lahda kreemu paruā saka, "ir isdomajis neween mehroki, bet ari weenlahrscha saka ahdiuu pahkrahsu par dahrga šwehra ahdu. Tapat, pēpalihdsot schihdeem wini, wahzi, ir isgudrojuschī tahdu geniatu neleetibu mahjibu, lahda ir starptautiskais sozialisms."

Sedomaja'eēs tikai, ar lahdam puhlem, gruhtibam un idewumeem bij fahjita speegofchana, prowozeschana un wišpahr wiša nodeweju rihziba, to weens, waj otrs kaimiņsch sawās interešes gribeja iswešt pēe jara kaimina. Nodewibu pret dsimteni weenmehr uskatija par nekreetnako nošegumu. Wišpahrēja nizinashana un gruhta atbildiba attureja pat wahja un nošeedšiga rakšura zilwekus no nodewibas darbeem, neraugotees uf wišu wilinoschu

setla šlanu. Bet — wahziski-schihdistajā fabrikā israhdbaja sozialismu un — notisa pahrweherschanaš, tā uf burwja mahjeenu. Pašču negehligalo nodewibu pret sawu dsimteni wareja isdarit atklahsti, nebaudot pelnito nizinashanu, — pawišam otradi, — to isbungoja par darbeem "majo brahšu" labā.

Bet karšč atklahja, kahdā fabrikā bij kaldbināti "tautas draugi" — sozialdemokratu lungi un ka ar štanofcho šeltu tika jamašfata winu, "kalposchana masajeem brahleem. Kreewijā un Franziā naw nelahds brihnumis, ta scho nepatihlamo apstahktu deht starptautiskais sozialisms pahrdshwo "tragediju."

Un, tā to reds no franzuschu laikraštēem, "tragediju" — masalāis Franziā — pahrdshwo neween sozialdemokratija, schi pruhšču junturu mišlala, bet ta pati nelaime peemellejušī ari "progresiwi demokratiško wirseenu." Kaug, to schai leeta šino kreemu progresiwi-demokratiška wirseena domu isšeješas lapas "Ruslaja Wedomostji" Parišes šinotajis. Mišrahdbijis, ka progresiwi-demokratiške wirseeni Franziā tagad pahrdshwo šmagu "krihji", wišč saka, ka schi ir ta pati krihe, taš usbrukusi sozialdemokrateem. Progresiwi sozialdemokratiškais wirseens ir tagad atkurigs, — šinotajis raksta, — republikaniski-demokratiška partija klufē. Chmoti ir to redset. Wišī demokratiške un progresiwee schurnali ir tulschi un bahli, bet winu awises gandrihš apstahjuschās.

"Bet par to reakšionārā prefe," — saka tahlat šinotajis: "krahšni usplaukt. Wina šteidsas ismantot tautā pamoduschās religiošas un patriotiskās juhtas."

Tā tad republikaniskā un demokratiška doma, lura pildiba ar naidu pret armiju un dsinu peh materialēem labumeem, lura waldbibas prinzipu apmainijušī pret tautas waldbibu, tizibu — pret pilniigi weegsprahhtigu netizibu, tautibu un tehwižu pret starptautisko weenlihdsibu, — tagad schi "doma"

ir pēspeešta klufet. Pēspeešdami Franziju isdot miljonus preešč sozialās šlumdoschanas, progresiwee sozialisti un demokrati pamasiņaja lara budschetu un atbrunoja Franziju.

Tahdas apšuhdsibas pret progresiwi-demokratiško partiju zet "reakšionari" jeb labee un — uf scho apwainojumu pirmee nespehī atbildet. Progresiwi-demokratiška prefe klufē. Karšč pahraļ šlaidri atklahja sozialisma un radikalisma neleetigos mehrtus un noluhstus.

"Un tagad," — saka šinotajis, — "kad franzuschi ir pulzejuschees ap sawu tautisko karogu, kad deenami pilni luhdsēju, konserwatiwee elementi Franziā grib grošit wišpahrejo tautisko wirseenu uf sawu pušē."

Gewehrojamaš franzuschu schurnalisti Morišs Barrešs laišč klajā wešelu rindu šatreejoschu rakšuru pret teem, kuri apgalwo, ka tagadejais karšč ir šihna pret pruhšču militarismu, bet naw nazi-onala rakšura šihna. "Tas," — saka Barrešs: "ir weza dšeesmina jaunā melbijā."

Un schi "weza dšeesmina jaunā melbijā" ari pēe mums šlan wišas malu malinas progresiwi-demokratiškās partijas pušē. Karam šahfotees, wini israhdbijas par aptehrigakeem, nekā winu beedri Franziā. Wini meta gaisā isweizigu kuhleni un eelrita taini tautiski-patriotiskajā pošijā, luru gahnit un šahat lihds tam laikam bija winu ihpatnejais ušewums. Tapehž ari neween Latwijā, bet wišā Kreewijā progresiwee sozialisti, un demokrati nezeesch klufi, tā to dāra franzuschi, bet turās droščī un apšiniģi lihds nelaunibai. "Weza dšeesmina jaunā melbijā" šlan aišween droščal un droščal. Wini nebeidš kladšinat, ka lihds ar schi lara beigschanos beišees brunoschanaš; nahls atbrunoschanaš un "kritiš schogi, kaš schkir tautas." Un tikai to weizinat esot winu mehrtis.

—mj—

Zihna deht teesibam.

Romans is Napoleona laikēem.
(Turpinajums.)

Kad wišč pēe tam negribeja rimtees un winu gauščī luhdša, lai šlaišluli atšauzot schurp, tad wina tam šingri pawehleja klufet; wišč esot bijis nahwigi eewainots, tikai tā par brihnumu palizis pēe dsihwibas, masalā neufmaniba no wina pušeswarot winu atšwešt atpakaļ uf šlimibas gultas un tad wišč warot nomirt. To pašču winam teiza ari ahrišts, kaš drihš peenahja un ar luru kapitans pa franziški beš gruhtibam wareja farunatees, lamehr winam ar wezo wajadseja nefalarigā pa pušē franšču, pa pušē ischeku waloda un ar šimem šaprastees. Togad Renē atžerejās ari wišu to, kaš ar wīnu bij notizis, eelam wišč eewainots bij no širga noticis un tad nefamahas dšila tumšā eetihts.

Bentigi wišč pehtija pehž tās kaujas gala šnahšluma un pehž lara gaitas; bet ari par to ahrišts leedsās dot šinas.

"Juhs warat sawā semē un sawā armijā buht, kaš juhs gribat," wišč isklaidroja, "bet tagad juhs šahwat jem manas lomandas un es jums aišleedsu ar kaut ko žitu nodarbotees, tā tikai ar ehščanu, dšerščanu un guleščanu."

Schi labā daktera pawehle bij nu tomehr weegšaki dota, nekā ispidbīta, Renē palika weenmehr nemeerigals, jo wairal ari wišč mehginaja atžereees, kaš ar wīnu notizis un fur wišč atrodotees, tā la ahrišts pehž dāščam deenam atrada par labaku, alkaut grašam sawu weesi apmeklet un dot winam wehšamos isšlaidrojumus.

Jaunais zilweks pateizās sawam glahbejam: šlteam, šefnigeem wahdeem un tad gribeja no wina dabut šinat, tā ar laru šahw. Bet grašs iswairijās.

Wini wehl weenmehr kaujas un tas deegzan

ilgi wilšees, lamehr juhs tur atkal warejat pēdalitees," wišč teiza. "Bet schimbrihščam juhs usklatat šewi par Podžebradas pils guhstelni un esat pahrelezināti, ka til drihš juhs wehl neašwahbinās."

Ar to wajadseja kapitanam apmeerinates, lai ari žil gruhti winam ap širdi palika; no graša bij tilpat maš kaut la žita idabujams šinat, tā no ahrišts, un wezo Leeni ispraschnat bij weltigas puhles, wina nela nesinaja pateilt, kad ta to ari buhtu gribejušī, un zeeta šuhrgalwigi ari par to klusu, to wina šinaja.

Jo šlaidraki Renē gara spēhki atkal klawa, jo šaprotamala ari winam palika pahreleziba, la winam maigās seemeetes tehls, luru wišč domaja redsejis, newis šapni, bet gan patešiba esot parahdijuseš, ja, winam pat islikās, it tā tad tas atkal atgreestos atpakaļ, kad wišč pa deenwibus laiku bij azis aišwehrišs. Kaš wīnu wehl wairal schinis domās pastiprinaja, bij pašča graša istureščanās; kad winam nahjās par scho leeu runat, tad wezais lungs šajula un parahdibu ar nedrošču isrunu noleedsa.

Labais grašs atradās pret sawu weesi gluschī sawadā šahwolkli. Klaut gan Renē wehl newareja gultu atšahst un winam pehž ahrišta noteikuma wajadseja wehl dāšču labu nedetu tani pazeestees, tad tomehr wišč bij tihlahl atšpirdjis, ka grašs šatrudeen dāščas šundas wareja ar wīnu parunatees.

Kapitana apburošā buhtne atšahja sawu ešpaiduš uf wezo ischeku mušchneeku. Arweenu wairal apštiprinajās wina pirmā azumirli uskertās domas, la wina preeščā atrodas Franzišas wezas un šlawenas mušchneeku dsimtas pehžnahzešs, un ta ihpahšiba, ar šahdu kapitans atteezigus aischadijumus atraidija un uf sawu weenlahrscho wahrdū Dīšjols pašahweja, pastiprinaja wehl wairal wina cedomu. Jaunais šarewis, bedšigs Napoleona

peeluhdsējs, pateizās tikai šew paščam un sawam keisaram par to, kaš wišč bij, bet kaut šahdu žiltis nopelnu neašfina.

Žil šlows Renē ar šnam par sawu dsimtu bij, tik wahširdigals wišč klawa, kad nahja runa par kaujam, kurās wišč bij peedaliješs, un ušwarām, pēe kurām wīnu wedis wina keisars. Pēe tam wišč sawuš warondarbus nemas neišleelija, wina persona weenmehr palika peellahjigā atahšlumā, bet totees jo wairal wišč atrada eemeslu šlawet Napoleonu, latēs wina nostahits bij šlawas dšeesma keisaram. Grašs usklaušijās ar dšihwu dalibu, lai gan wišč droščširdigo raibu pēedihšwojumu melletaju eehhda, kaš sawai godlahribai šalpodams, ispoštija wešelu pašauli; tomehr otradi winam wajadseja to apbrihnot, ka tam bij ideweš sawus šaldatus tā šahuhšminat. Tikai tad wezais lihdsiuhhtigais lungs bij šlimneela istabu atšahjis un lahja šinojumus par kaujam, kurās oktobra pirmā pušē bij šlarp šaweenoteem un šewišcheem isžihnitas, etmodās atkal wina eenaids pret Napoleonu; wišč to šiniģi nolamaja par ašinu šuni, zilweku šleplawu, nowehleja, lai seme drihš no wina buhtu atšwahbinata un apšweizinoja ar preeču illatru notikumu, kaš scho wehlejumū šifās turwali peepidščanai nesam. Pēe tam wišč loti šargajās, lai wina wešis tikai ne masalo neezinu nedabūn šinat par tamlihdsigu šinojumu weenahščanu.

Bet kapitans palika wehl nemeerigals un mehginaja wišu isšinat par kauju gaitu; waj winam lahda nošauta teiza, ka tagad wina keisara dšihwē eestahjusēs pahrgrošiba? jeb waj graša istureščanās šila winam domat, ka noteelot kaut kaš ahrlahrtigs? Deegjan, wišč wehl gauščali luhdša sawu šaimneeku, lai winam par wišu pašahjā, bet tas palika wehl masal peeluhdsjams.

(Turpinat wehl.)

Cefscheme.

Yankstrahdneeku jautajums.

Ar scho jautajumu, ta „Now. Wremja“ raksta, pallaban nodarbojotees semes eerihzibas un semkopibas mirswalde. Rahds augstals eerehdnis nupat apmeklejis Warschawas gubernu, lai pahleezinatos, waj buhtu eespehjam no scheem apgabaleem dabut laukstrahdneeku preelch Cefschkreewijas apwideem. Tas schogad nebhufchot eespehjam, jo no lahdeem 300,000 pelna gabjeem aiftureta laba dala Wahzija, ziti kruitufchi guhsta, eesaukti aktiwa armija, bet pahrpalikufchee waja-dfigi turpat weetejam darba spehham.

Tapeh3 jau pee laika efot ifschkirams jautajums par guhstelnu nodarbinafchanu lautu darbos. Schi jautajuma apspreechanai jau eewebleta fewifchka komijija A. A. Kitticha wadiba.

Petrograda.

Tautas apgaifmoschanas ministrijas pahrwaldneeks grafs Ignatjew, ta galwas pilfhehtas awifes fino, atnehmis atpatat no A. N. Schwarzja un L. A. Rasso ifstrahdato un walfts domei eefneegto uniwersitates uftawu

— **Braportfchiku skolufkai tu kara ministrija** nolehmufti pawairot. Maskawa domajot atwehrt trescho tahdu flolu preelch 400 personam.

Janns eefchejs aisnehmums, ta „Now. Wr.“ fino, efot fagaidsams. Tas buhufchot 500 miljonu rublu leels.

Baltija.

Burtneeki.

Semtopja leelafas raifes ir, lai waretu fawu fainneezi bu kahrtigi wadit, ta waretu falihgt labu darba spehlu nahlamam gadam. Dexamas deenas fenaf noitureja frogos, bet ta la tagad frogi flehgti, tad daudsi newareja eedomatees, ta schogad lai notur derefchanas. Dajchi peh3 weza paraduma gan fabrauja faufajos frogos, kuru rentneeki ari uf scho deenu bija apgabajufchees ar auglu uhdeni un uflofchameem, bet tomehr laufchu bija maf faradees, kadehl lihgumi tifa maf noslehgti, jo puifchu trufhlums rahdas buhs leelafais, tur til daudsi tifa kara eesaukti. Saimneeki gan zereja uf algu pafeminafchanu, bet deeneftneeki peeturejas pee agrafam algam, jo darba spehla mafaf, kadehl buhufchot zeeschaki jaftrahda pa wifu kara laiku. Lai nepaliktu glufchi bef faimes, tad fainneeeteeem bija japeelapjias un jadob prasitafas algas.

Matifchi.

Mufhu bruhwiblibiotelas beedri-ba loti daudsi seedo ari labdaribas mehkeem, fewifchki kara majadifbom. Uf Seemas fwehtkeem tifa kareiwjeem nofufhtiti filtas welas komplekti. No teatra ifrahdes atlikuma seedoja 100 r. weetejas lafaretes ufurefchanai un tagad atkal dahmu komiteja ifchakli darbojas pee baltas welas pagatawofchanas. Dahwanas teel nofufhtitas gan wis-pahrigi armijai, gan ari uf atfewifchlafam adrefem pafchu draufdes lozefkeem, lai ar wineem tahda zeta ufuretu fatifjmi.

Marijas Konopnizlafas

Franka-mulkitis.

(Beigas.)

Un atkal atflaneja fmeekli, bet jau klufati. Luka seewa trihzeja un glaudija fawam mafajam puifenam galwinu, kufch bija eefehrees winai preehfchautu — un no Franeta azu nenowehtfa.

— Saimnee3! — Franels turpinaja. — Kur ir ratinfch? Ja jau linus pahrdewat, tad pahrdofeet ari ratinu; newehrpheet wairs ar winu lodelas, netihfeet uf tihstawam pee flalu gaismas peletu dfigu. Nefteepfeet wairs stellas audus un nemehtifeet olektim; nebalinafeet audelku agru rihta rafu, neshufhfeet no wina behrneem kreel-nus... Preelch lam jums ratinfch? Si, fainnee3!... Dod ratinu... Lai peht!...

Luka mafajaf fehtwidu palila aifneem klufaf un fwehtwinigaf. Sehni flehjas uf pifftu galeem, lahpa uf fchogeem, lai labali waretu redset „mulkiti“, wezajeem azis apmiglojas. Peepefchi atflaneja behrna flaka balfs.

— Starkis, starkis! Oh... starkis!

Daschi no klahfesofcheem pazehla galwas. Pahre Luka kuhfs juntu lidinajaf pirmais pawafara starkis.

— Star-ar-arkis! — eesauzas wairafas behrnu balfs; wini fweeda zepures gaisa un fita plauktias.

Bet starkis, ta atbildedams, klabinaja fawu dfeefmu un tuwojas uf juntu gala fawai ligfdai.

— Notupfees!...

— Ne, netupfees!...

— Notupfees! — fihlas meitemu balfs fauja.

Semneeku ufmaniba newehrfas no „mulkifcha.“ Bet Franels galwu tapat gaisa pazehlis runaja:

Ogre. Sahdsiba ifdarita dftmtas god-piflones Marijas Brelkoff wafarniza. Nofagtas dafchadas leetas par 112 r.

Dole. Bagasta lafarete eweda pirmos 8 apafchfareiwjus 15. janw. Par lafaretes ahreftu peenemts Dr. A. Dihrikis. —ons.

Mhrfemes.

Kauja pee Kofjuwlas Karpatos.

Kara Wehstnefis. Petrograda, 27. janwari. Lai ifdaritu ufbrulumu Kofjuwlas pofizijam, wahzeefchi nakti uf 25. janwari fahla noftiprinatees. No rihta wahzu kolonas eefahla nifnu ufbrulumu. Ulelahdi preelchejo rindu faudejumi nespehja atturet nahlofchafas, kuru ufbrulumus pabalstija nifna fmago leelgabalu uguns. Pirmu ufbrulumu wahzeefcheem ifdewas eenemt lahdu eewehrojumu paaugstinajumu muhfu pofizijas. Bet fchilku zihnafas meh3 wahzeefchus tuhlin aifweedeem atpalat. Turpmalos ufbrulumus wahzeefchi ifdarija neatlaidigi. Kapteina Pogrebnowa baterija nodarija eenaidneekam leelus faudejumus. Porufchifs Tschebenajew ufstahdija leelgabalu, ar kuru apfchahdija wahzeefchus no fahneem ar kartefschu uguni. Peewafare wahzeefchi eenehma mineto paaugstinajumu jau ar daudf leelakeem spehkeem, bet tad meh3 pahrgahjam wis-pahreja pretufbrulumu ar fchilkeem. Kaut gan kauja wiftas deefgan ilgi un wahzeefchi iftrahdija neatlaidigu pretofchanos, tomehr meh3 winus ufwarejam.

Wifst wahzu pulki tifa tahtu atiffti no muhfu pofizijam. Kalnu nogahfes ir pahrfklahfas wahzu lihkeem, kuri fpilgti atdalas gaisma. Weena pafchamufhu bataljona preelchafafkafaititi wairaf neta 1000 lihki.

Na Anglija pcewelf rekrufchus.

Anglu awije „Times“ atrodam, leeleem uftrihofcheem burteem nodrukatus, felofchus „5 jautajums tahdeem, kas wehl naw eestahjufchees armija“:

1) Ja Juh3 efeet fififli wewels un atrodaftees ftarp 19 un 38 gadu wezumaf, waj Juh3 pateeft efeet apmeerinats ar to, ko Juh3 tagad dareet?

2) Waj juh3 juhtatees laimigs, kad Juh3 pafstajagafatees pa eelam un redfeet zituf wihreefchus karafa uniformaf?

3) Ko Juh3 teilfeet nahlamiba, kad Jums prafis: „Kur Juh3 kalpojaf leela kara laika?“

4) Ko Juh3 atbildefeet, kad Jufhu behrni ufauqs un Jums prafis: „Zehw, kapeh3 tu ari nebiji faldats?“

5) Kas notiltu ar muhfu walfti, ja katrs wihreetis paliftu mahjas, tapat ta Juh3?

Juh3 efeet wajadfigs karafim un walftij. Gefstahjatees armija fchodeem. Katra pafta lantori Jums pateefs tuwala rekrufcha biroja adrefi.

Deems, fargi karali! (God Save the King.)

— Oi, mulkits, mulkits! Tu mulka putnis,

kadehl tu laidees pahri juhram, guleji sem swaig-fchnotam debefim, rihta krehfla ufmodees, zeeti badu, aufstummu, nebaidjees ne wehtru nedf weefufu?... Kahdel tu laidees uf Saigainneem, nenoklihdamas no zeta, neshchlodams spehkus un fpharnus, prafidams rihta wehjeem, kur atronaf Saigainu zeems? Tu laidees uf fawu dftimteni, uf fawu dahrgo ligfdu, uf fawu mahju, kur tu audfinaji fawus behrnus, preezajees par fauliti, laudis meerinaji un gumu atpuhtu. Al, ari nahlofchaf gabaf tu te atklaidifees, bet tawas ligfdas wairs nebhuf, tapat ta nebhufim meh3 un muhfu mahjas. Te wahzeefchi nometinafees, wini te fawas ligfdas eerihfos, bet tu, mulka putnis, laidees atpalat pahre juhru... pahre juhru...

Franels paaugstinaja balfti un semneeku ufmaniba atkal bija pee wina faiftita.

— Ban Gotlib! — winich turpinaja.

Ban wahzeet, nah3 tuwat, nah3... Te wehl daudf ko pahrdot, fkaiteet tilai naudu. Waj juh3 redfeet fchis besdeligas wies dihka? Waj redfeet debefu mirdfumu?...

— Waj redfeet kufstu zelmaf?... Waj redfeet tos ufkalninus, muhfu lapenes?

Winfch norahwa zepuri no galwas, nolezas un ilgi klufefa. Tad winfch nokrita pahre mantu fchuppu, falila rolaf ta luhgfhana un runaja fpehziad, greefiga balfti:

— Swehtais Deems! Swehtais Warenais! Swehtais Muhfchigais, apfchelojees par mums!

Beh3 wina, ta pawafara fchallas fchulftofchi noleezas laufchu galwas. Semneeki nonehma zepures, feewas nometas zefos un Franka turpinaja:

... No negaifeem, krusaf, uguns un kara, apfchelo, klungs, muh3 un pafargaf!

... No juh3as un jufam wehtram — pafargi muh3, af klungs!

Kopenhagen, 27. janwari. No Berlines fino, ta atklahfas Pruhfijas landtaga fehdes.

London, 27. janw. Behninfch no rihta peenehma audienze Kreewifjas wehftneeku grafu Wenkendorfu un ministru Barku.

Frantfchu ahreletu miniftrf De lafape frantfchu wehftneela pawadiba apspreeadas ar lordu Rittcheneru.

— Admiralfitate iffludina, ta netahlu no Rai pilfhehtas 24. janw. atrasti diwi glahbfchanas rinkl ar ufrafstu „Draiol“. Baidas, ta twaifoni „Draiol“, kufch 16. janw. ifbrauja no Londones un kufam 17. janwari wajadseja nonahft Hawre, wahzu semuhdens laimaf nogremdejufchaf, kuras jau agraf nogremdejufchaf diwus zituf twaifonus.

Sozija, 27. janwari. Dafa referwes ofizeeru eesaukta uf weenu mehneft, lai eepafihfos ar jauneewedumeem bulgaru armija.

Riga.

Latinu burtu eewefchana latweefchu rakftiba.

Rigas Latweefchu Weedribas Sinibu Komifija bija fafaulufi 27. janw. latweefchu rakftneeku, mahflineeku, tipografu, flolotaju, grahmatu un awifchu ifdeweju un interefentu fafulzi, kas apspreeada latinu burtu eewefchanu latweefchu rakftneeziba. Sapulze bija kupli apmekleta un jautajumu apspreeada ar fewifchku dftihwibu un interefi. Beh3 gandr:hf 4 ftundu ilgaf apspreechanas fafulze atfina latinu burtu eewefchanu par neatleekamu un peeprita ari tahdai ortografijai, lahdu ifstrahdajufi Sinibu Komifija 1908. gadaf un ifftinofufi wifpahribai un eeweheleja propogandas komifiju, kas lai ruhpetos par to eewefchanu. Komifija eeweheleja fchahdus lozefkus: Kahneli, Wifse-neeku, Spr. Baegli, Aronu, Stumbergu, Kundfinu, Jzbi, Sauleeti. (R. S.)

Gezefis par Keifarfiklas Augftibas Leelnafes Tatjanas Nikolajewnas Balihfhibas komitejas pilnwarneeku preelch Baltijas gubernam flepen-padomneeks S. N. Mitufow3, kufam ufdots ifftinat, kahds pabalfts fneedfams no komitejas fchejeenes autoritatem un komunalam un labdaribas eeftahdem kara zeetufcheem par labu.

„Frankfurtf pee Mainas“ weefnizu pahrdewaf par „Rofowu pee Donas“.

Uf dfeifszeta fakroplots. 3. werfte no Dreilinmufchaf ftazijas 28. janw. kahds preelch wilzeens fabrauja 40 gabus wezo Dahwi Krafstinu no Wolquntes elaf Nr. 33, kufam tifa norauta kreifaf lahjas pehda.

„Sozifi“ breefmaf. 26. janwari pulftien 6 wafara pee „Kaufchula“ gumijas fabrikaf bij eeraufufchees 8 rungam brunofufchees „sozifi“, kufi gan kreemu, gan ari latweefchu walodaf fahla turet waldbidai naidigas runas un kleeft fawus pafifhtamos „noft!“... peh3 lam ifkafifja ari fawas lapeles. Strahdneeki, kufi fahlumaf no „sozifu“ rungam bija it ta nobijufchees, drihft ween atjehdjas, atbildeja ar weenprahtigeem „noft un (Turpinajumu ftat. 4. lapp.)

... No wahzeefchu faunas eelaufchanas — glahbi muh3, af klungs!

Weidjis scho luhgfhanu, ta jau „mulkitis“ peh3 fawam domam fafahrtodams, Franka peezehlaf, pazehla fawas mirdfofchaf azis pret debefim un ahreem fofeem fteidsaf leja uf upi.

Tulkojis J. Spr.

Sihfumi.

Galizijas rutenu parnas.

Polis un fchihds ir tilai tad labi, kad tee ifjepti.

Apejees ar poli laipni, bet turi afote afmeni. Ja fchihds ari buhtu no debefim nahjis, tad tomehr tam newar ufstizetees.

Manf tehws nomira ftarp diweem maifes klaipeem: wezais bij apehtis, bet jaunaf wehl nebif.

3—s.

Kafala ifweeziba. Kahds kafals pafstahfta felofchu gadijumu. „Kahds muhfejais dftinas palaf wahzu ofizeerim. Tas atgreesaf un iffchahwa uf kafafu, pee lam eewainoja wina firtu lahja. Attahlumf ftarp abeem bij maf, gandr:hf weens pee otra. Beepefchi kafals ufzehlaf ftahwus uf fawa firtu un — ar weeglu lehzeenu atradas aif muguras wahzu ofizeerim, fagrahba fpehzigaf rolaf wina, atnehma tam pawadu un aifweda guhftelni lihdf ar firtu pee fawejeem.

Wagonaf. — Uf ta tu guli? — kahds zefotajf prafa eewainotam faldatam.

— Uf mehtela, — taf atbild.

— Ar ko fedfees?

— Ar mehteli.

— Un fem galwas?

— Mehtelis.

— Ta tad tew trih3 mehteli?

— Ne, weens pats, eetinos wina un ta tad ir fem galwas, wirfa un ari apafchaf.

Wisjaunatās fara finas.

Pet. tel. ag. telegramas. 30. janw.

(peesuhittas lihds pulst. 6 rihtā.)

Wina Majestate Kungs un Keisars Kijewā.

Kara Wehstnefis. Kijewā, 27. janw. Pehz palaweschānās klosteri, Wina Majestatei labpatilās dotees uš Nikolaja klosteri, kur Wina Majestate klostera flimnizā apflatiņa eewainotos karewjuš, no kureem daubfus apbalwoja ar Jura medaleem. No klostera Wina Majestate apmelēja muišneezibas lafaretl un tad atgreesās uš wilzeenu, kur bija klasts brokastis. Pehz brokastim Wina Majestatei labpatilās apmeklet 1. kara fšolu, kara flimnizu un Lawras klosteri.

Kijewā, 28. janw. No Lawras Keisara Majestate dewās uš pili, kur ušturas Seelnašes Anastasija Nikolajewna un Wiliza Nikolajewna. Kopā ar Augstajeem Behrneem Keisara Majestate apmelēja Kijewas pretschu stazijas ušturas punktu, kur deenwidu-reetrumu dselszeta preelšneela Schmidta pawadibā apflatiņa telpas un apstaigaja eewainotos. Pehz tam Keisara Majestate lahjam dewās uš deenwidu-reetrumu dselszeta lafaretl, no kureenes aishrauzja uš staziju. Keisara Majestatei pawadit eeradās Augstee Behrni, waldbas preelšneezibas perfonas un pilsehtas, semiju un tirgotaju preelšstahwji. Stazijas Keisarištā pawiljonā Wina Majestatei sagaidija Seemelu Amerikas Sarweenoto walstu ahrstiu un sčehlsirdigo mahsu nodala, kuru Keisara Majestatei stahdija preelšchā gubernas muišneezibš preelšstahwis. Pehz tam Keisara Majestate apstaigaja rindās stahwofchos jaunos ofizeerus, otrās kara fšolas audsēkus un laipni ar teem sarunajās. Uwadidamees no pawadoneem, Keisara Majestate eegahja wilzeenā, kursch atstahjās no stazijas pulstien 8 un 15 min. walarā, pawaditš ar walstš himnas flanam un urrā jauzeeneem.

Muhju laujas fronte pret Wahziju un Austro-Ungariju.

Ofiziali. Kara Wehstnefis. 29. janwari. No Augstā Wirskomanbeera fštaba.

Austrumu Pruhšijā, lā tagad flaidrišinamš, wahzeeschi ir sapulzinajuschji loti eewehrojāmus phekus, kuri pahreedami ušbrukumā, attihsta to fewischli Willowischlu un Lilas wirseena. Wahzeescheem ir jaunfastahditas kara spehlanodatas, lasatnahluščas ušfronti no Wahzijas wideenes. Muhju kara spehls, atturedams eenaidneeku, atet no Masuru eserulinijas ušmuhju robešču joflu.

Uš Wislas labā krašta notika atfewischlas lauju fadurfmes wirseena no Mischizas uš Ostrotenku unari Serpezas rajonā uš Skrweses upes.

Uš Wislas kreisa krašta notika tilai apschaudischanās.

Karpatos mehš felmigi atfistam wahzeeschu ušbrukumus reetrumos no Meso-Labortišas, pee Jablonowas, kura atrodas austrumos no Ušholas pahrejas, lā ari pret Kojuwlas augstumem. Nabeš augstumus, austrumos no Luplowas pahrejas, mehš eenehmām pehz uktuas laujas, pee lam eguwām lihds 1000 guhstefnu un leelgabalū.

Karsch pret Turziju.

Atenās, 27. janw. No Smirnas sino, lā turki wahzu ofizeeru wadibā apzeetinot fawas pozijas pret Mitilinās salū.

Pehz sinam no Konstantinopoles Kreifers „Geben“ nolemts Konstantinopoles apfargaschanas pabalstifchanai, kadeht tas pastahwigi kopā ar minuu lugeem manewrejot pa Bosforu. Sčhi usmaniba pehdeja laika pastiprinajuis aij bailem no Widus juheas semuhdens laiwam.

Ofiziali. Kara Wehstnefis. 29. janwari. No Kaukasijas armijas fštaba.

26. janwari muhsu minu laiwās isdarija weiklu ušbrukumu Riasai, Trapefundai un Platanai. Pee Trapefundas apschaudija turku batarejas un isnihzinaja diwus poštenus. Platanā nogremdeja 30 buru kugus, kuri bijlahdeti, un motora kuteri. Pee Riasas fashahwa buru kugi un pilnigi isnihzinaja dselsstiltu.

Kaukasijas armijas frontē laujas fadurfmju nebij.

Kara Wehstnefis. Aleksandrija, 28. janwari. Turki flehdsja Jaffas un Raifas ostas. Amerikas kreiserim „Denest“ tapehz nebij eespehjamš usnemt behglus. Turku kara pulku atfahpischānās no Suezas kanala uš austrumeem turpinās.

Kara lauks Franzijsā un Belgijā.

Kara Wehstnefis. Parise, 28. janwari. 27. janwari notika deesgan nitnas leelgabalū zihnas, fewischli pee Enas un Schampana.

Rahjneeku zihna notika Lotringā, seemelu-austrumos no Manonwileras, kur muhsjee isfita wahzeeschus no Remanbuā uš Ventres pust.

Parise, 28. janw. Republikas presidents un kara ministrs aishrauzja uš aktiwo armiju, kur presidents paliks wairal deenas.

Kara Wehstnefis. Parise. Ofizials sinojums 28. janw. pulstien 11 walarā. Nakti no 27. uš 28. janwari pee Labuafelas mehš fashpridzinajām trihs mines, un neraugotees uš wahzeeschu pretušbrukumu, kuru atfistām sčhtilu zihnā, paturejam israktās bedres. Argonu augstumos, Bolantas rajonā, notika artillerijas zihna. No Bagatelas sino par nitneem, bet nefe kmigee wahzeeschu ušbrukumeem Sen-Terefes apzeetinajumeem. Lotringā pee Paruafas mehcha austrumu robeščas un ušseemeem muhsu preelšchee pulki affita wahzeeschu ušbrukumu. Neleelā fadurfme ušseemeem no Manowilas beidjās ar to, lā muhsu hufarieenaidneeku waja. Wogesoš pee Fontenelas un Bandesapatas eenaidneela ušbrukumi aptureti.

Ranji rajonā pee Enas upes muhsu awiators isnihzinaja eenaidneela signali balonu. Werdēnas tuwumā tila fashauts wahzu aeroplans, kura lidotajs leitenants fon Sidelins septembri Parise meta bumbas un proklamozijas, lai pariseeschi padodas.

Daschadas finas.

Walstš dome.

Petrogradā, 28. janwari. Sčhdi wada Rodsjanko. It klast ministru padomes preelšsehdetajs un ministri.

Aleksejenko referē par 1915. g. budsčetu. Runatajs aishrauda, lā walstš eenahtumi pehdejos 5 gados pal-eelinajuschees no 2526 milj. uš 3417 milj. Pagahjusčā gada pateejais eenehmumu uš pē a u g u m s leelā pahrspehjis eepreelšchejos aprehkinus: sagaidamo 154 miljonus weetā jau pirmais pusgads dewis 155 miljonus. Bet julijs lihds ar karu notika luhsums un, eenehmumeem masinotees, waldbiba bija speesta spert daschadus solus istruhkuma segschanai. Wifsi struhkums 1914. g. eenehmumus isstasija 528 milj., to starpā no degwihna monopola ween 400 milj. Išdots lihds fchim laikam 2243 milj. rbl. No sčhis sumas referewistu gimenu pabalstam 190 miljoni rublu, semju un pilsehtu faweenibam flimo un eewainoto karewju dšeedinajchanai 76 milj. rbl. un zeetuschu Polijas eedšiwotaju pabalstam 30 milj. rbl.

Walstš kontroleeris aishrauda, lā kara laika apstahklos waldbiba bijuši speesta aprobeschotees ar pastahwojcho nodoklu paaugstinaschanu un daschu jaunu nodoklu eeneeschanu. Kara waja dšibam lihds 1. janwari 1915. g. atwehleti 3020 miljoni.

Išdoti lihds fchim laikam 2243 miljoni. It dislonietas ihsa termina walstš rentejas sčhmes par 800 miljoneem un 4 procentu walstš rentejas biletes par 300 miljoneem. It islaists 5 proz. aishehmums par 500 miljoneem un ihsa termina obligazijas pehz angļu walutas par 12 milj. mahrz. sterlinu. Išu tam sagaidams jauns ihsa termina obligaziju islaidums par 500 miljoneem un par 40 miljoneem pehz angļu walutas. Išdewumi par karu un ar to saistitām waja dšibam istaija fatru deenu apmehram 14 miljonus.

Pehz daschu deputatu runam walstš dome budsčetu peenem.

Preelšsehdetajs ušajina deputatus nolkaustees Wisaugstako atbildi uš walstš domes sčhtito padewibas telegramu. Nolasja seleschu telegramu:

„Sifnigi pateijos walstš domei par padewibas juhtam, lās no jums Man isteiktas tautas preelšstahwu wahrda. Wifu ihsa treewuzilwelunefatrihzi namapahrleeziba, lā pahrgalwigaš un wiltigas eenaidneels drihs tils pilnigifatreekts, no der par sčhlu muhsu felmem, kuras wedtehwijsu pee warenibas un flawas. Nikolajs.“

Atslan ilgi nerimstoschi „urrā“ jauzeeni. Nahtamā sehde 29. janwata walarā.

Walstš padome.

Petrogradā, 27. janw. Preelšsehdetaja penahlumu ispiditajs Golubewš pajmoja, atklahdams sehdi, lā jaeesahl budsčeta wispahrejā apspreechana jau pirmš budsčeta eefneegschanas walstš padomē no walstš domes. Walstš padomes finanschu komištja pirmš pahreechanas uš budsčeta atfewischtu punktu zaurflatiščanu eewē budsčeta dasčas wehleschanās: 1) lai walstš tiftu atwabinata no ahrfemes ruhneezibas spaida un pazelti winas raschotaji spehli; 2) japabalsta walstš semlopiba un japahrweido tirdšneezibas politika; 3) jastata zauri wisa nodoklu sistema, un tee jādala weenmehrigati; 4) tuhlin kreewija jaisbeidš austreeschu un wahzu ihpachumus, isnemot slawu tautibas; 5) plašči jaisleeto karaguhstefnu darba spehls pee walstš un fabeedrifleem darbeem. Tahlal walstš padome pahrgahja uš budsčeta zaurflatiščanu.

Petrogradā, 28. janw. Pehz wairatu walstš padomes lozellu runam walstš padome weenbalsigi peenem budsčetu. Pehz tam wijs 1915. gada budsčets no muhsu likumdoščanas eestahdem peenemts weenprahtigi.

3 miljonu armija Anglijai.

Londonē, 29. janwari. Apafschnamš weenbalsigi atlahwa kreditu preelšč 3 miljoni leelas armijas.

Londonē, 29. janw. Apafschnamš noteiza kraštu apfardsibas juhras saldatu flaitu uš 250,000 wihreem, kuru starpā eestaititi ofizeeri, matroschi un salbati.

Ministrs Barks aishrauzja 28. janw. uš Petrogradu.

Kara ainas.

Lidotaja Begū pahrdroščs ušbrukums.

Pasistamais frantschu lidotajs Begū isdarijis, lā „Wetsch. Wremja“ sino, pahrdrošču lidojumu ar noluhku, apmehat ar bumbam wahzu zentralo pulwera un dinamita nolittawu. Zela winsch panehma lihds leelu krahjumu bumbū un, neskatotees uš to, lā wina aeroplans tila apschaudits, nometa 9 bumbas, kuras wifas fashneedja mehki. Sprahdsēens bij til breešmigs, lā gaisā fazehlās wejela auka, pee lam Begū aeroplans besmaj netika nogahjts semē. Domeht, pateizotees fawai weiklibai, winsch atgreesās atpaka pilnigi neaišflahrts.

ahrā ar huliganeem! sauzeneem un taifjās fa- wus „apšinigos“ beedrus peepērt, kapehž tee ari drihs ween nosuda. Proklamazijas neweens ne- eewehroja. —ons.

Koseedfneeka apzeetinašana. Pogah- jufchā nedēfā Apufenes eelā Nr. 16 apzeetinaja Schidlowfklas pagasta Hofjienās aprinta Arturu Karla b. Lorenzi, kurfch iſbehdjīs no diſziplinā- batafjona 1 1/2 gadus atpajal un tagad dſchwōiis ar wiltotu paſi ſem Jahna Karla b. Behrſina wahrda. L. mellejuſi Wilnas kara teefa. —ons.

Kolaidiba. Trotuari Agenſtalnā gluſchi nolaiſti. Sneegs neteel lihds atmeueem noſchlū- rets, tā la uſ jau tā ſchaurajeem. trotuareem ne- maſ wairē newar droſchi paeet. Smiltis ari tilai paretam iſbirdina. —ons.

Jelgawa.

Wisangſtati apbalwota par uſtizību ar fudraba medali Staniflawā lenti — Semneeku Semes bankas Jelgawas nodatas rakſitaja Ludmilla Guſat.

Jelgawas Bauſkas apgabala meer- teefneechu ſapulže, ar ſchi gada pirmo puſi, peelaibuſi ſawa apgabala priwat-adwolatu ſkaitā Reifariflās Maſlawas augſtſkolas juridiſko ſakul- tati beiguſchō J a n i M a t i ſ o n u.

Beepraſijufe neteeſchu nodoklu un kroma dſehreenu tirdſneezības wirſwalde ſaraktu par teem ſemaleem poliſiſteem, kā: eezirknū uſtrau- geem, gorodowojeem, uradnikēem un ſtraſchni- keem, kureem lahdi ſewiſchki nopelni 1914 gadā, iſpildot noteikumus par kroma dſehreenu tirdſneez- ību, lai apbalwotu toſ par wīnu kreenību ar naudu. Zauſtrahda ari, ſil ilgi wīni atrodas poli- ſijijas deenafā.

Behž alkohola tirdſneezības nolēg- ſchanaſ ſtaſiju buſetes, dſelſjechu waldeſ be- dſamā laifā nodarbinatas ar buſetu iſnoma- ſchānu, jo lihdsſchineſee buſetu turetaji, kuri tās bija nomajuſchi uſ wairal gadeem, aſſakas maſ- ſat agratā nomu. Tagad gandrīh wiſas buſetes iſnomā 2—3 reifēs lēhtati, nelā agrat. Tā peent. Pērpajas ſtaſijas buſete iſdota par 500 r., agrat- lās 1500 rbl. nomas weetā.

Sanitarwilzeens ar eewainoteem un ſli- meem ſareiwjeem peenahža 28. janvārī.

Sirniņu pateizību iſſalam Jelgā- was Semkopiabas ſkolās preekſchnee- zibai un audſekneem par jauo muſikālo un dſee- daſchanaſ wafaru, lo ſariſhoja treifchdeem. 28. jan- vārī 383. apafſchareiwju hoſpitali, Katoku eelā Nr. 11, un Jelgawas Latweefchu pa- lihdsības komitejai, kā ari ſeedotajeem par dahwanam, lo paſneedſa uſ iſſoſejumu, ſe- loſchee latweefchu apafſchareiwji minetā hoſpitali: J. Steinbergs, J. Rawiſch, J. Laſdinſch, A. Stoſſeris, A. Elſons, R. Lahziſ, M. Salums, A. Schidlawiſis, J. Wilemſons, P. Kalwens, J. Namiliſ, G. Andrejens.

Blinowa noſlepkawoſchanaſ prahwu iſteefaja Jelgawas apgabala teefa 26. janvārī. Schai leetā apfuhdſeti: Jelgawas pilſone 33 g. w. Emilija Blinowa, Ejerēs pag. 31 g. w. Guſtawš Schmalinſch, Birſchānſas pag. (Kaunas pag.) 17 g. w. Jwanš Ladigo un Jodes pag. 22 g. wezais Alfrēds Laſdinſch. Sleplawiba notika 1913. gada wafarā, bet iſteefſchānu attahlnaja aif ta eemeſta, la Ladigo tehms bija eefneedſis luhgumu, lai wina nepilngadigo dehlū nem iſmelleſchānā, jo pehž wina domam taſ eſot garā wahjſch. Leetas apſtahli ſchahdi:

18. juliā Driſe pamanija ſliſhoni, kaſ iſ- rahdijās par Jelgawas pilſoni, maiſneeku Blinowu. Rabatās tam bija pulſiens, aſſlehgās un 96 kap. naudas. Ahſti apſtatot leezinaja, la nelaimigais papreeſchju noſlahpētis un tad tilai uhdeni eemeſt. — Cepreeſchejā iſmelleſchānā iſrahdijās, la 14. juliā Blinowš ar ſawas ſewas Emilijas maiſes zeptuwes ſtrahdneekēem, Laſdinu un Ladigo aif-

brauzis uſ Majoreem, tai paſchā deenā ar kugi brauzis atpatal, ſtipri peedſehrees, bet mahjās wairē naw pahrnahjis. 16. juliā Jndriſis Kahlbergis fatika abuš ſtrahdneeku pilſdahrſā un tee winam ſtahlija, la aſtahjuſchi maiſes zeptſchānu, jo Blinowa teem aifſtērejuſi naudu par ſaluhſuſchu maiſi.

Tahlat peerahdijās, la Blinowš nedſihwojis ſattiziba ar ſawu ſewu, kura ſtahjuſēs mihleſtibas ſakatos ar wezato maiſneeku Schmalinu. 1913. g. pawafari Blinowš atſtahja ſewu, eerihkoja ihpa- ſchu maiſes zeptuwi un ſalihga par ſtrahdneeku Jelabu Lapinu. 12. juniā Emilija fatika Lapinu, luhdſa to, lai neſtrahdajot pee winas wihra, ſolija tam 20 r., lai til brauzot prom, ſitadi tā atradi- ſhot ſilwekuſ, kaſ wīnus abuš noſiſſchot. Behž daſchām deenam Lapinſch eepaſinās ar Schmalinu, kurfch wīnu eeluhdſa pee ſewis weefoš, bet kad Lapinſch tur eeradās, Schmalinſch ar Laſdinu wīnu nopehra.

Lapinam patš Blinowš ſtahſijis, la atradis ſawu ſewu ar Schmalinu guſot un tapehž to at- ſtahjis. Kad aifgahjis ſawām leetam pakal, Emi- lija ſtrahdneekēem pawehlejuſi wīnu peedaufit un no dſihwolka iſſweeſt. Daſchās deenas preekſch nahwes Blinowš fatika uſ tirgus Wifeli Pojedo un rahdija tam ſawu ſirgu, ar kuru brauja Laſ- dinſch. Blinowš teizis: „Redſeet, tā mans la- hūms eet bojā — ſirgš palizis pawiſam beſ weh- dera“ Turpat tirgojās Emilija ar maiſi un iſ- dirduſi ſchōſ wahidus atteikuſi: „ſirgš gan dſih- woš, bet patš tu eefi bojā“ Rahdu nedetu preekſch 14. juliā Blinowš ſewai uſ tirgus teizis: „Paſi un ſchliſchānōſ rē tew nedoſchu, ſamehr eſ dſih- woſchu, tew jawalkā mans wahēds“. Emilija tuhli ſuhdſejuſi Schmalinam, uſ lo taſ atteizis: „mums paſcheem teefa“ un Emilija peemetinajuſi: „kad mehš wīnu teefaſim ar ſawu teefu, tad gan wairē neiſrahpēes.“

Ladigo atſinās, la abi ar Laſdinu Blinowu nogalinajuſchi un iſnehmuſchi tam no labatas 5 r. Laſdinſch papreeſchju leedſās, bet wehſal atſinās, la Emilija tam wairal reifēs uſmahlujēs, lai taſ winas wihru noſit, apſolidama par to 25 rbl. Wincch atteizees, bet kad to pateizis Ladigam, taſ tuhli peekritis. Schmalinſch Laſdinu eewediſ trakteeri, pazeenajis un uſajzinajis wīnu, lai ar wīnu kopā nahl Blinowu noſit, bet wincch atkal atteizees. Bet 14. juliā abi ar Ladigo peedſeh- ruſcho Blinowu aifweeduſchi pilſdahrſā uſ ſalnina, nobetajuſchi un eefweeduſchi upē. 16. juliā Ladigo aifgahjis pee Emilijas un teizis, la nu darbs pa- dāriſ, ta teikuſe, lai zeſchot par to leetu tilai klufu, gan jau ſamalkaſchot.

Peē teefaſ Emilija Blinowa leezinaja, la wina eerihkojuſi ſowu ſchliktu ſaimneezību un wihrs tai lahwiſ pilnu ſwabadihu. Schmalinſch wīnai eſot tilai labš meifſtars. Wihra nahwi tai neefot bijis wajadſigš wehletees. — Schmalinſch leezinaja, la ar Emiliju tuwaloš ſakatos nelad ne- eſot ſtahwejiſ. Nweeenu ari neefot peerunajis, Blinowu nonahwel, jo neefot uſ wīnu nemaſ ſaunš bijis.

Laſdinam peefpreeda wiſu tee- ſību ſaudeſchānu un 8 gaduš pee ſpaidu darbeem; Emiliju Blinowu un Schmalinu attaiſnoja.

Ladigo, kurfch atradās iſmelleſchānā weſela prahta dehl, no ſlimnizās iſbedſis. B

Atminatees mafos dſeedatujns! Wiſa daba ſaſtinguſi un pahrlahta ar beesu, baltu ſneegu. Nawa wairē meſchā un laukā nefaſ at- rodams, ar lo waretu duhſchu ſtiprinat, tapehž putnini tagad eexonas apdſihwotās weetas un gaida no ſilweku krahuma ſew lahdu kumoſtinu. Bahrſteet teem ſawas atleekāſ, par lo tee buhš pateizigi. Behrneem taſ dara leelu preeku, noluhſkotees maſo zeeminu maltitē, tabehł labi, ja pee loga eerihko dehliti. Kaulus ar galas atleekam der peefſiprinat, kuruſ ſihlites ſewiſchki zeeni un toſ ſmalli notihra. Katrā ſaimneezibā

ſakrahjas ſawas drupataš, tabehł ſchōſ naba- dſinauš laipni uſnemot nebuht neradifeeš leeti iſ- demumi.

Teifſmainuš milſu kugus

„Jaunā Deenas Lapa“, kurai aſim- tedſot nedod meera „Jaunāko ſinu“ gub- tee lawri melu un blehnu ſinu ſneegſchānā, iſgu- drojuſi preekſch ſaweem pazeetigeem laſitajeem ſawā 19. nūmura (ahrſemju kromlā). Tur la- ſams ſchahdi:

Anglija eet palihgā Serbijai!

Atenās ſaemtas droſchās ſinaš, la Antiwara drihſumā eeradifeeš diwi tra- ſporta kugi ar 80 tuhłſtoſchu wihru leelu angļu induſu kara ſpehlu, kurfch teel ſuhitiš Serbijai pa- lihgā.

ſchōſ pahrmilſu kugus, kuri katš ſpehž weſt ap 40 tuhłſtoſchu kara wihru, „J. D. L.“ teizās tapinajuſi no „B. Web.“ — Par to nu gan buhš atkautš ſchāubitees, bet ja ari tā buhtu, tad ta- tſchu tahdam paſchdaudſinatam „apſiniga m“, kaſdš „J. D. L.“, nenahktoš tuhlat „tapinat“ kuru katru „goju“ mulloſchānai iſdomatu ſchihdu melu. —nš.

Baſnizās ſinaš.

Deewkalpoſchanaſ Jelgawas pilſchētas draudſes Nikolaja baſnizā: iwehłdeem, 1. februari plſt. 1/2 10 no rihta, mahžitajš J. Reinhardš.

Behrnu deewkalpoſchāna plſt. 1 puſdeenā.

Beurtdeem, 29. janvārī pulſtien puš 7 wal luhdſama ſtunda, mahž J. Reinhardš.

Kriſtiti: Wiſe Natalija Reinhold, Erna Katrina Klewin, Fridrihš Arnolds Koſchekſis, Eduardš Krefš, Woldemarš Guſchens Daniels, Eliſabete Wera Berg.

Uſſa ukti: Karliš Ludwiğš Fiſchērs ar Olgu Griigorowiſch, Karliš Rudſiſ ar Paulini Wehſſch, Ludwiğš Aleſſandērs Waldowſki ar Juhł Grižinſki (Karliſon), Kriſchjahns Teodorš Teichmanš ar Amaliju Bertu Kreewin.

Miruſchi: Karliš Schauterš 1 g. 5 m. w., Anſiš Smate 62 g. w., Karliš Puhriš 1 g. w., Olga Behmliſ, dſim. Zimmerman 32 g. w., Liſſete Silin 8 un puš mehn. w., Kriſchjahns Walgalwš 57 g. w., Anſiš Blumbergš 33 g. w., Karline Prekowſki 90 g. w., Luſija Hoſman 25 g. w., Schaniš Kinkewiſchš 6 ned. w.

Dahwana hžiš: Nabageem par labu no: L. Kinkowiz 2 rub., J. Kimeſš 2 rub., W. Dahlberg 1 rub.

Behrnu patweſmei par labu demuſchi: Pu- kitiš 5 rub., Jahneekš 4 rub., J. Kinkowizš 1 rub.

Deewkalpoſchāna Jelgawas Sw. An- naš baſnizā: iwehłdeem, 1. februari plſt. 10 no rihta generalſuperintendentš N. Bernewiſš.

Kriſtiti: Anete Pauline Weniflaw, Schā- niš Jndriſis Dumpiſ.

Miruſchi: Greeta Sandeſon 80 g. w., Liſſete Uman 59 g. w., Liſſete Saxin 5 g. w.

Wehſtulneekš.

Sargatees no leekēem ſweſchwahrdeem!

— meſchi. — Jelg. Kapehž nē? Kaſ buhš derigs, to labpraht i-leetosim.

J. J. — R. „Sentschu puhki“ laimigi ee- radās. Bet nu luhdſam pahrejo, kā norunats.

M. D. — Gr. Ari ſiņojumi jarakſta ar lee- lako ruhpihu. Ne daudſums ſwer, bet kodoliguma.

Gr. — Jelg. Juhs jau pawiſam neeewehrojat muhſu „wehſtulneeka“ preekſchgalā eeweeoto pa- ſtahwigo atghdinajuma.

Atbildigais redaktorš: N. Burinſch.

ſdeweja: Sabeedriba „Latweefchu Mīfēs“

Печатать разрешается. Митава, 29 янв. 1915. г

Luhdi eewehrot!

praktiſſe laufſaimneekš, 23 g. wezš. ſtaſis no auguma, mih- ligas lehnas dabas, ar labām leezibom, wehłš weetu mu- ſchā waj mahjās, it ihpaſchi tur, kur nawa ſaimneeka, ja wajadſigš ſpehł ſalogu ſit Luhdiſu raſt. lihds 22 ſebe. ſch. g.: r. Riga, Kļuchēnā № 23-6, kv. 12. „Lauſſaimneekš.“ (90)

Wehłš

muifſchlunga waj wagareš weetu jaunš praktiſſe ſem- kopis ar labēem aſtinības rak- ſteem, ja wajadi, ſpehł ſalogu ſit. Luhdiſ raſtit lihds 22 ſebe. ſch. g.: r. Riga, гл. поч- тант, до востребования, в. 6. kv. 71. Управляющему. (81)

Jelg. Palihdi. Beedribai

iwehłdeem, 8. februari ſch. g. plſt. 2 wehž puſdeenas. Lauſ- ſaimneezības Beedribas nomā. Katoku eelā Nr. 44, 3. ſtahwa

pilna ſapulže.

Deenas lohrtiba:

- 1) ſapulžes wadona wehłſch.
- 2) Gada pahelſats
- 3) Remidentu ſiņojums.
- 4) Telpu ļautajums.
- 5) Daſchadi preekſchliktumi ſta- tutu robeſchās. (59/2)
- 6) Wehłſchānās.

Peefihme: 1) Preekſchliktu- mi pilnai ſapulgei eefneee- dſami preekſchneezibai lihds 4. februariem.

2) ſchi ſapulže buhš ſoree- dumā teefiga neluhſojot uſ eeradufchōſ beedru ſtaiti. Beedru grahmatinas uſrahda- mas. Preekſchneeziba.

Brilles, pansnejas, barometrus, teatra,



zeloſchanaš un jakts binoklus



Optiſis Pauls Drabe,

Jelgawā, Kolonadu eelā Nr. 5. Telefons 10-36. Brilles teel peepafetas beſ ahreſta iſmelleſchānās.

Manoš auſchanaš kurſoš

war eefſahtees katrā laifā. Bahrdod un iſſubta uſ wiſām Walſis malām auſchanaš maſchinas, ſtelles, muſtahwaš, niſis, ſchlektus, ſchāndiſtes u. t. t., la ari

mahžības (muſturu) grahmatas audejeem.

P. Wilumſonš, Jelgawā, Kalweš ſchojeſā 18.